ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de lnfraestrutura Sr.

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a construção de uma praça pública na Rua Vovó Ca-

mila, local onde está situada a Paróquia Cristo Rei.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a construção de uma praça pública na Rua
Vovó Camila, local onde está situada a Paróquia Cristo Rei, importante ponto de referência
para a comunidade do bairro. Atualmente, a área em questão é um terreno amplo, porém
encontra-se em estado de abandono, tomado pelo mato e sem nenhuma infraestrutura que
permita o seu uso pela população.

A implantação de uma praça nesse espaço contribuiria significativamente para a valorização

urbana e social da região, oferecendo um ambiente adequado para lazer, convivência e bem-

estar dos moradores. Além disso, o projeto pode ser pensado de forma integrada à Paróquia,

fortalecendo a identidade local e até mesmo prestando uma homenagem à instituição religi-

osa, seja por meio da denominação da praça ou da inclusão de elementos simbólicos em seu

espaço.

Dado o tamanho do terreno, a proposta contempla a construção de um parque infantil, qui-

osques, bancos, paisagismo e iluminação adequada, criando um ambiente seguro e atrativo

tanto durante o dia quanto à noite. A nova praça poderá também ser utilizada como espaço

para eventos culturais, encontros comunitários e atividades sociais organizadas pela própria

comunidade ou pela paróquia.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jecluie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jequie.ba.leg.br ¡contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

A criação desse equipamento público atende a uma demanda urgente por espaços de lazer e

integração no bairro, promovendo maior qualidade de vida, incentivo à prática de atividades

físicas e fortalecimento dos laços sociais entre os moradores.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que avalie a viabilidade da construção dessa

praça com a devida atenção e prioridade, transformando um espaço atualmente ocioso em

um local acolhedor, funcional e de grande utilidade para todos os que vivem na Rua Vovó

Camila e em seu entorno.

Sala das Sessões, 16 maio de 2025

Documento assinado digitalmente

HELDER SOUZA SANTOS
Data: 16/05f2025 10:13:41-0300
Verifique em https://validar.iti gov.br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ATENDIDO
Of. n .° J4íc2OLS

Em: 02&/ 05  / 0,2_

j gàfilet_i•c(2--t-et,ck_

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em. (2°

Câmara Municipal Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br ¡contato (073) 3528 8600.